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전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-11 예산액 1,105,821,000

제2022학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 870,094,000원”을 ”세입 · 세출  각각 1,105,821,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 820,265 583,784 236,481

1.지방교육행정기관이전수입 813,815 583,784 230,031

1.교육비특별회계전입금수입 813,815 583,784 230,031

1.교육비특별회계전입금 813,815 583,784 230,031

1.학교운영비전입금 365,952 365,952 0

2.목적사업비전입금 447,863 217,832 230,031
(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 39,700,000

원 * 1교 =
39,700,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 10,329,000

원 * 1교 =
10,329,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,573,000원 * 1교 =
6,573,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

27,178,000원 * 1교 =
27,178,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)초등방과후학교운영비 : 

6,840,000원 * 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)초등오후돌봄교실운영비 : 

39,840,000원 * 1교 =
39,840,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

12,104,000원 * 1교 =
12,104,000

(성립전_1추)코로나19신속항원검사키트분배작

업비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

교육환경개선사업(전주시대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

친환경농산물지원비 : 11,213,000원 * 1교 = 11,213,000

우수농축산물부식비지원비 : 1,752,000원 * 1

교 =
1,752,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 912,000

원 * 1교 =
912,000

(성립전_1추)인공지능교육선도학교운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

2.기타이전수입 6,450 0 6,450
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 6,450 0 6,450

1.기타공공지원금 6,450 0 6,450

1.기타공공지원금 6,450 0 6,450
(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

6,450,000원*1교=
6,450,000

2.자체수입 267,850 267,750 100

1.학부모부담수입 266,350 266,350 0

1.수익자부담수입 266,350 266,350 0

1.급식비 36,410 36,410 0

1.급식비 25,402 25,402 0

2.우유급식비 11,008 11,008 0

2.방과후학교활동비 181,080 181,080 0

1.방과후학교활동비 181,080 181,080 0

3.현장체험학습비 23,030 23,030 0

1.현장체험학습비 23,030 23,030 0

4.졸업앨범비 4,230 4,230 0

1.졸업앨범비 4,230 4,230 0

5.돌봄활동운영비 21,600 21,600 0

1.돌봄활동운영비 21,600 21,600 0

2.행정활동수입 1,500 1,400 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 투표소이용사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 17,706 18,560 -854

1.전년도이월금 17,706 18,560 -854
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 17,706 18,560 -854

1.순세계잉여금 17,706 18,560 -854

1.순세계잉여금 17,706 18,560 -854 순세계잉여금 : -854,000원*1회= -854,000

세입합계 1,105,821 870,094 235,727
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,020 9,020 0

1.기타 교직원보수 140 140 0

1.교직원대체인건비 140 140 0

1.기간제교원인건비 140 140 0

1.기간제교원인건비 140 140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,880 8,880 0

1.교직원역량강화 5,040 5,040 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교직원복지 3,840 3,840 0

1.동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.교직원문화행사 1,920 1,920 0

1.일반업무추진비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 394,697 340,200 54,497

1.급식 관리 273,469 258,792 14,677

1.학교급식운영 273,469 258,792 14,677

1.급식재료구입비 233,457 220,492 12,965

1.급식용식재료비 233,457 220,492 12,965
(목적)친환경농산물지원비 : 11,213,000원

*1회=
11,213,000

(목적)우수농축산물부식비지원비 : 

1,752,000원*1회=
1,752,000

2.우유급식비 11,008 11,008 0

1.우유급식비 11,008 11,008 0

3.급식운영비 27,643 27,143 500

1.일반수용비 26,123 26,123 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 1,500 1,000 500 (자체)급식용기구 : 500,000원*1회= 500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 1,061 149 912

1.기간제직원인건비 1,061 149 912
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

912,000원*1회=
912,000

5.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(자체)영양교육자료구입비 : 100,000원*3

회=
300,000

2.보건관리 39,513 39,393 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,776 16,436 2,340

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,156 6,156 0

1.학생복지비 6,156 6,156 0

3.보건실운영 10,180 10,180 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 7,180 7,180 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,500 0 1,500

1.일반수용비 90 0 90 (성립전_1추)현수막제작 : 90,000원*1종= 90,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)흡연예방골든벨운영(5~6학년)

 : 100,000원*7학급=
700,000

(성립전_1추)반별지원금(1~4학년) : 

40,000원*12학급=
480,000

(성립전_1추)기념품제작 : 230,000원*1회= 230,000

5.(목적)코로나19대응 신속항원검사키트 분배작업비840 0 840

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)자가진단키트구입 : 6,000원

*130개=
780,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2명*3회

=
60,000

2.학교환경위생관리 20,737 22,957 -2,220

1.먹는물관리 4,000 4,294 -294

1.일반수용비 4,000 4,294 -294
정수기유지보수(관리실,본관동온수제조기)

 : -294,000원*1개월=
-294,000

2.공기질측정 11,037 12,663 -1,626

1.일반수용비 11,037 12,663 -1,626
공기청정기유지보수(돌봄교실,관리실 ) : 

-135,500원*12개월=
-1,626,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 3,900 4,200 -300

1.일반수용비 3,900 4,200 -300 코로나 방역소독 : -300,000원*1ㅎ회= -300,000

4.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 81,715 42,015 39,700

1.교육복지우선 39,700 0 39,700

1.학생파악 2,380 0 2,380

1.운영수당 1,560 0 1,560 (성립전_1추)학생파악 및 담임해석 강사비 : (105,000원

*2명*2개학년*3반)+(50,000원*2개학년*3반)=
1,560,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전_1추)가정방문 용품 구입 : 20,000

원*20가정=
400,000

(성립전_1추)학생파악 운영비 : 70,000원

*2개학년*3반=
420,000

2.맞춤형지원 27,322 0 27,322

1.운영수당 11,235 0 11,235
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)양육코칭 강사비 : 50,000원

*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)모둠활동 강사비 : 105,000원

*3그룹*15회=
4,725,000

(성립전_1추)요리조리 강사비 : 32,000원

*2시간*5일=
320,000

(성립전_1추)청결교육 강사비 : 32,000원

*2시간*5일=
320,000

(성립전_1추)인지학습 강사비 : 32,000원

*2팀*20회=
1,280,000

(성립전_1추)보드게임 강사비 : 32,000원

*2시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)동아리(토탈공예,전통놀이) 

강사비 : 32,000원*2시간*20회*2종류=
2,560,000

2.교육운영비 16,087 0 16,087
(성립전_1추)개별심리검사 : 250,000원*1

명=
250,000

(성립전_1추)개별상담 : 50,000원*10명*15

회=
7,500,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*15팀

*4회=
1,800,000

(성립전_1추)긴급지원(생필품,가족키트 지

원) : 108,700원*10가정=
1,087,000

(성립전_1추)양육코칭 간식비 : 3,000원

*30명*2회=
180,000

(성립전_1추)체험비 : 35,000원*20명= 700,000

(성립전_1추)집단상담 재료비 : 200,000원

*3그룹=
600,000

(성립전_1추)요리조리 재료비 : 10,000원

*15명*5일=
750,000

(성립전_1추)청결교육 재료비 : 100,000원

*5회=
500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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(성립전_1추)인지학습 재료비 및 간식비 :

 16,000원*10명=
160,000

(성립전_1추)보드게임 재료비 및 간식비 :

 21,000원*20명=
420,000

(성립전_1추)동아리(토탈공예,전통놀이) 

재료비 및 간식비 : 14,250원*40명*2회=
1,140,000

(성립전_1추)직업체험 체험비 : 39,000원

*20명=
780,000

(성립전_1추)직업체험 식비 및 간식비 : 

11,000원*20명=
220,000

3.환경조성 6,210 0 6,210

1.운영수당 1,580 0 1,580
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)학급관계형성 강사비 : 

105,000원*3회*4반=
1,260,000

(성립전_1추)공동사업 강사비 : 70,000원

*1시간=
70,000

2.교육운영비 4,630 0 4,630
(성립전_1추)교육과정연계 학교인성주간 

운영비 : 100,000원*20학급=
2,000,000

(성립전_1추)행복동행 운영비 : 20,000원

*20명*4회=
1,600,000

(성립전_1추)학급관계형성 활동비 : 

25,000원*3회*4반=
300,000

(성립전_1추)공동사업 재료비 및 식비 및 

간식비 : 29,200원*5명*5회=
730,000

4.운영지원 3,788 0 3,788

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시간외근로수당 : 20,000원

*50시간=
1,000,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실 운영비 : 100,000원

*10개월=
1,000,000

3.여비 988 0 988 (성립전_1추)출장비 : 98,800원*10개월= 988,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 42,015 42,015 0

1.졸업앨범제작 4,371 4,371 0

1.일반수용비 141 141 0

2.교육운영비 4,230 4,230 0

2.학생교과서구입 37,644 37,644 0

1.교육운영비 37,644 37,644 0

3.기본적 교육활동 142,699 111,435 31,264

1.교과 활동 40,560 27,050 13,510

1.교과활동지원 18,250 18,250 0

1.학습준비물구입 16,320 16,320 0
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1.학습준비물 16,320 16,320 0

2.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.과학 교과활동 4,950 4,950 0

1.교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

3.체육 교과활동 13,110 1,600 11,510

1.교과운영 2,500 1,600 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)토요스포츠강사수당 : 

30,000원*15회*2시간=
900,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)수상안전교육운영 10,610 0 10,610

1.교육운영비 10,610 0 10,610
(성립전_1추)수상안전교육위탁운영비 : 

12,000원*5회*131명=
7,860,000

차량임차비 : 281,000원*1대= 281,000

(성립전_1추)차량임차비 : 246,900원*2대

*5일=
2,469,000

4.외국어 교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.선택 교과활동 2,000 0 2,000

1.기후변화교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 지구사랑체험물품구입 : 1,000원*320개= 320,000

환경주제활동물품구입 : 20,000원*19학급= 380,000

환경영화관물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.(자율)환경교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
지구사랑의날학급물품구입 : 30,000원*10

학급=
300,000

지구사랑의날체험물품구입 : 1,500원*150

개=
225,000
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환경독서활동물품구입 : 25,000원*19학급= 475,000

2.창의적 체험활동 102,139 84,385 17,754

1.자율활동 34,300 27,850 6,450

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학예회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.과학경연대회 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

5.학교특색사업 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.(보조금)전주다움교육과정운영비 6,450 0 6,450

1.운영수당 3,572 0 3,572
(성립전_1추)(1학년)운영강사비 : 32,000

원*13시간*3학급=
1,248,000

(성립전_1추)(2학년)숲체험운영강사비 : 

32,000원*4차시*3학급=
384,000

(성립전_1추)(3학년)숲체험운영강사비 : 

80,000원*2명*3학급=
480,000

(성립전_1추)(3학년)운영강사비 : 32,000

원*6차시=
192,000

(성립전_1추)(4학년)생태교육센터강사비 :

 80,000원*2명*3학급=
480,000

(성립전_1추)(4학년)문화연구소강사비 : 

(32,000원*2시간*3학급)+20,000원=
212,000

(성립전_1추)(6학년)운영강사비 : 144,000

원*4회=
576,000

2.교육운영비 2,838 0 2,838
(성립전_1추)(1학년)운영물품비 : 52,000

원*1회=
52,000

(성립전_1추)(2학년)숲체험운영물품비 : 

8,000원*68명=
544,000

(성립전_1추)(2학년)전통놀이재료비 : 

2,000원*68명=
136,000

(성립전_1추)(2학년)미술재료비 : 2,000원

*68명=
136,000

(성립전_1추)(3학년)운영물품비 : 239,000

원*2회=
478,000

(성립전_1추)(4학년)공예재료비 : 6,500원

*72개=
468,000

(성립전_1추)(6학년)운영물품비 : 256,000

원*4회=
1,024,000
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3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)(4학년)협의회비 : 20,000원

*2회=
40,000

2.현장체험학습활동 35,134 23,030 12,104

1.수학여행 12,344 240 12,104

1.교육운영비 12,344 240 12,104
(성립전_1추)(목적)테마식현장체험학습 지

원비 : 136,000원*89명=
12,104,000

2.현장학습 22,790 22,790 0

1.교육운영비 22,790 22,790 0

3.동아리활동 23,555 24,355 -800

1.동아리활동 23,555 24,355 -800

1.운영수당 9,230 9,230 0

2.교육운영비 14,325 15,125 -800 물품대여비 : -800,000원*1회= -800,000

4.진로활동 9,150 9,150 0

1.자기이해활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.진로체험활동 7,600 7,600 0

1.운영수당 3,800 0 3,800 강사비 : 3,800,000원*1교= 3,800,000

2.교육운영비 3,800 7,600 -3,800 강사비 : -3,800,000원*1교= -3,800,000

4.선택적 교육활동 310,649 222,730 87,919

1.방과후학교 운영 287,961 202,680 85,281

1.방과후학교운영 197,143 181,080 16,063

1.특기적성교육 182,880 181,080 1,800

1.운영수당 135,960 134,160 1,800
(성립전_1추)(목적)방과후자유수강권지원

금 : 1,800,000원*1회=
1,800,000

2.교육운영비 46,920 46,920 0

2.방과후 학교보조인력운영 7,423 0 7,423

1.무기계약직원인건비 6,873 0 6,873
(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사 인건

비 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사 인건

비 : 6,573,000원*1명=
6,573,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.(목적)방과후학교운영비지원 6,840 0 6,840

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_1추)방과후실복사기임대료 : 

110,000원*8개월=
880,000
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2.전기요금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)전기요금 : 2,340,000원*1개

월=
2,340,000

3.교육운영비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)방과후학교운영물품구입비 : 

235,000원*2회=
470,000

(성립전_1추)방과후공개수업행사추진비 : 

605,000원*1회=
605,000

4.기간제직원법정부담금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)방과후강사보험료기관부담금

 : 390,000원*6개월=
2,340,000

5.목적사업업무추진비 205 0 205
(성립전_1추)회의운영경비 : 205,000원*1

회=
205,000

2.돌봄교실운영 90,818 21,600 69,218

1.돌봄교실운영 61,440 21,600 39,840

1.일반수용비 857 0 857
(성립전_1추)정수기렌탈및유지보수비 : 

77,900원*11개월=
857,000

2.전기요금 3,984 0 3,984
(성립전_1추)전기요금 : 3,984,000원*1개

월=
3,984,000

3.교육운영비 54,039 21,600 32,439
(성립전_1추)돌봄위탁운영비(수익자간식비

제외) : 1,852,830원*12개월=
22,234,000

(성립전_1추)교재및교육소모품구입 : 

637,780원*4개실*4분기=
10,205,000

4.비품구입비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)책상파티션구입 : 640,000원

*4개실=
2,560,000

2.돌봄전담사운영 29,378 0 29,378

1.무기계약직원인건비 27,178 0 27,178
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 27,178,000원*1분기=
27,178,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

2.독서활동 22,688 20,050 2,638

1.독서활동운영 22,688 20,050 2,638

1.도서구입 10,488 8,850 1,638

1.교육운영비 1,638 0 1,638 책꾸러미지원 : 1,638,000원*1회= 1,638,000

2.도서구입비 8,850 8,850 0

2.도서관운영 11,200 11,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 10,700 10,700 0 학급정기간행구독 : -190,000원*10회= -1,900,000

도서관행사운영비 : 190,000원*10회= 1,900,000

3.(목적)책읽는교실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서및물품구입비(5학년) : 

333,300원*3학급=
1,000,000

5.교육활동 지원 126,096 66,149 59,947

1.교무업무 운영 13,715 13,715 0
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1.교무학사운영 13,715 13,715 0

1.교무학사운영 2,195 2,195 0

1.교육운영비 2,195 2,195 0

2.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.환경정리 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0

2.생활지도운영 11,673 13,406 -1,733

1.학생생활상담지도 2,000 3,800 -1,800

1.학생생활지도 운영 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
스쿨존안전지킴이(시니어클럽) : -180,000

원*10개월=
-1,800,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 6,966 6,966 0

1.학교폭력관련연수지원 2,220 2,220 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.안심알리미서비스 4,746 4,746 0

1.교육운영비 4,746 4,746 0

3.학생안전교육 2,707 2,640 67

1.안전교육 2,707 2,640 67

1.교육운영비 2,707 2,640 67 물품구입 : 67,000원*1회= 67,000

3.학습지원실 운영 42,508 30,828 11,680

1.방송실운영 1,490 1,490 0

1.방송장비구입 990 990 0

1.비품구입비 990 990 0

2.방송실운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 41,018 29,338 11,680

1.학교정보화지원 28,018 29,338 -1,320

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,118 14,438 -1,320
교무실 등 복사기 임차료 : -110,000원*12

개월=
-1,320,000

3.비품구입비 12,500 12,500 0

2.(목적)인공지능선도학교운영비 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,220 0 2,220
(성립전_1추)학부모특강강사비 : 80,000원

*2차시=
160,000

(성립전_1추)교사연수강사비 : 80,000원*2

차시 =
160,000

(성립전_1추)드론동아리강사비 : 50,000원

*2회*19학급=
1,900,000

2.교육운영비 10,780 0 10,780
(성립전_1추)교구드론구입비 : 200,000원

*20대=
4,000,000

(성립전_1추)코딩의달운영비 : 50,000원*4

회*19학급=
3,800,000

(성립전_1추)SW페스티벌운영비 : 745,000

원*4개부스=
2,980,000

4.교육여건 개선 58,200 8,200 50,000

1.교육환경개선 58,200 8,200 50,000

1.PC구입 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0

2.교실환경개선 25,000 5,000 20,000

1.일반수용비 25,000 5,000 20,000
(전주시보조금)독서코너조성공사비 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.(목적)학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 19,100 0 19,100 (성립전_1추)공사비 : 19,100,000원*1회= 19,100,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*10회= 900,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)물품구입비 : 2,000,000원*5

종=
10,000,000

6.학교 일반운영 122,660 120,560 2,100

1.학교기관 운영 24,195 24,195 0

1.부서기본운영 24,195 24,195 0

1.교장실운영 7,902 7,902 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0
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2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 6,793 6,793 0

1.일반수용비 5,432 5,432 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.교직원복지비 101 101 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 8,100 8,100 0

2.시설 장비 유지 94,195 93,595 600

1.학교시설장비유지 94,195 93,595 600

1.공공요금및제세공과금 64,941 64,941 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.전기요금 35,500 35,500 0

3.상하수도료 19,440 19,440 0

4.기타공공요금 8,401 8,401 0

2.시설일반관리 29,254 28,654 600

1.기간제직원인건비 702 702 0

2.일반수용비 28,552 27,952 600 전산장비유지보수비 : 50,000원*12개월= 600,000

3.학교운영 협력 4,270 2,770 1,500

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 200 200 0
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3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통관련학부모안전도우미회운영1,500 0 1,500

1.여비 150 0 150 (성립전_1추)여비 : 20,000원*7.5회= 150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)운영용품구입 : 450,000원*3

회=
1,350,000

세출합계 1,105,821 870,094 235,727
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